
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a MJRE Construtora Ltda.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 009/2022,
relativo à Execução de obras de Contenção e Encostas, Reforma de
Praças, Parques e Calçadões, Urbanização de Vias, Com Recupera-
ção de Passeios e Muros, Reforma de Passarelas, Escadas e Túnel
Subterrâneo no 1º Distrito de Nilópolis/RJ.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2023.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 3 3 0 0 1 8 / 0 0 0 7 11 / 2 0 2 1 .

Id: 2463241

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Hydra Engenharia e Saneamento Ltda.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 030/2022,
relativo à URBANIZAÇÃO DAS ÁRES LINDEIRAS AO RIO ABEL, no
Município de Queimados/RJ.
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2023.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/001054/2021.

Id: 2463242

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta na CO80/2022, autorizada no processo n.ºSEI-
330018/001315/2022, referente a contratação de obra de implantação
de ciclovia e calçada na Estrada Zumbi dos Palmares, antiga Estrada
Federal de Tingua e drenagem e asfalto em trecho da Rua Paraná
terminando na Praça de Tinguá localizada na Estrada Boa Esperança,
com elaboração do projeto executivo, ambas no BAIRRO TINGUÁ No
Município de Nova Iguaçu/RJ, vem divulgar o resultado do julgamento
das propostas, declarando como vencedora do certame a empresa
HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA, apresentou proposta
no valor de R$ 11.494.433,26 (onze milhões, quatrocentos e noventa
e quatro mil quatrocentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos).
Maiores informações podem ser encontradas no documento SEI
(48337700). Processo Administrativo nº SEI-330018/001315/2022.

Id: 2463243

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

IDENTIFICAÇÃO: Termo de Distrato ao Termo de Cessão de Uso da
Rodovia denominada Linha Vermelha.
A S S I N AT U R A : 28 de dezembro de 2022 e 08 de janeiro de 2023.
PARTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
o Município do Rio de Janeiro, com interveniência da Fundação DER-
RJ.
O B J E TO : Constitui na rescisão parcial do Termo de Cessão de Uso,
firmado entre as partes em 08/01/2007, acerca da Cessão de Uso da
Rodovia denominada Linha Vermelha (Linha Vermelha entre a Ilha do
Fundão, após entrada para a Ilha do Governador, até o final da via,
em sua interseção com a Rodovia Presidente Dutra).
F U N D A M E N TO : Inciso II, do Artigo 79, da Lei Federal n° 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-330022/000050/2023.

Id: 2463098

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna pública a CONVO-
CAÇÃO DE TODOS OS INTERESSADOS A CONTRATAÇÃO EMER-
GENCIAL DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CON-
TENÇÃO DE ENCOSTAS NA SERRA DO MATO GROSSO - RJ-106 -
PONTOS 3, 5 E 7.1 - SENDO: PONTO 3 NO KM 43+270; PONTO 5

NO KM 44+750 E PONTO 7.1 NO KM 46+480, NO MUNICÍPIO DE
SAQUAREMA /RJ, que regulamenta o art. 37, XXI, da Constituição
Federal de 1988.
DATA DE REALIZAÇÃO: 15/03/2023.
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL
Na ocasião serão recebidos das 09h às 17h, os documentos de ha-
bilitação (art. 27 a 31, Lei n° 8.666/93) e propostas de preços dos
interessados com vistas à isonomia.
LOCAL: Av. Presidente Vargas n° 1.100, 4° andar, Setor de Licita-
ções, Centro/RJ - tel: (21) 2332-5529
OBS: Todas as informações necessárias para a elaboração das pro-
postas estão disponíveis no processo SEI-330024/000023/2023.

Id: 2463254

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES DIVULGA no site
www.der.rj.gov.br/licitação e no www.compras.rj.gov.br a Ata Interna de
Julgamento da Habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 001/2023, referen-
te à contratação de empresa para execução de obras para restaura-
ção nas rodovias municipais SB-24 e SB-32 do acesso ao Porto de
Açu pelas Rodovias SB-24 e SB-32, com uma extensão de 10,42 km,
integrantes do projeto executivo de infraestrutura para acesso ao com-
plexo portuário do Açu no Estado do Rio de Janeiro. Processo nº
SEI-330022/002027/2022.

Id: 2463122

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES DIVULGA que no dia
14/03/2023 às 15:00h, no auditório 13° andar da Fundação DER-RJ,
será aberto o Envelope B - Proposta de Preços da CONCORRÊNCIA
Nº 021/2022, referente a contratação de empresa para execução de
obras de execução de terraplanagem, drenagem, pavimentação, sina-
lização e estabilização de talude, na RJ-158 - no trecho: entr. RJ-
194/A1 (Ponte da Bóia/Itaocara) - entr. RJ-234 (Angelim/São Fidélis),
com extensão de 11,20 km - Estado do Rio de Janeiro, Processo nº
SEI-330022/000577/2022.

Id: 2463121

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OPERAÇÃO, MONITORAMENTO
E CONTROLE DE TRÂNSITO

AV I S O

A FUNDAÇÃO DER-RJ NOTIFICA, com base no Art. 14 da Reso-
lução CONTRAN nº 918/2022, das Autuações de Infrações de Trân-
sito, os proprietários de veículos relacionados no Edital nº 03/ 2023,
disponível no site www.der.rj.gov.br.

Id: 2463208

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES torna público, para conheci-
mento dos interessados, que por decisão da administração, resolve
REVOGAR a CONCORRÊNCIA Nº 026/2022 cujo objeto é a Obra de
Reconstrução de Pavimento e Projeto Executivo - A partir de Maricá
Km 31,3 - RJ-106 até Sampaio Correia em Saquarema Com uma ex-
tensão de 24 Km - do Trecho 2 (RJ-106). Processo nº SEI-
160002/000356/2022.

Id: 2463210

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atenção
ao contido no Processo nº SEI-220007/002808/2022; Anexo XII do
Contrato de Concessão nº 32/21 e Decreto nº 48.186, de 24 de agos-
to de 2022, no qual instituiu o COMITÊ DE MONITORAMENTO DO
BLOCO 1, COMUNICA a 1° (primeira) reunião dos Membros (deta-
lhados na publicação do Diário Oficial datado em 22 de novembro de
2022, fl. 2), com a finalidade de eleger o Presidente, bem como ana-
lisar a proposta de Regimento Interno. Esta será realizada na data de
04 de abril de 2023, às 9h, no Convento do Carmo - Rua Primeiro de
Março, 1 - Centro, Rio de Janeiro - RJ, 20010-000, sendo disponi-
bilizada a participação por Videoconferência, através do link posterior-
mente encaminhado.

Id: 2463067

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atenção
ao contido no Processo nº SEI-220007/002808/2022; no Anexo XII do
Contrato de Concessão nº 34/21 e Decreto nº 48.187, de 24 de agos-
to de 2022, no qual instituiu o COMITÊ DE MONITORAMENTO DO
BLOCO 2, COMUNICA a 1° (primeira) reunião dos Membros (deta-
lhados na publicação do Diário Oficial datado em 22 de novembro de
2022, fl. 2), com a finalidade de eleger o Presidente, bem como ana-
lisar a proposta de Regimento Interno. Esta será realizada na data de
4 de abril de 2023, às 11h, no Convento do Carmo - Rua Primeiro de
Março, 1 - Centro, Rio de Janeiro - RJ, 20010-000, sendo disponi-
bilizada a participação por Videoconferência, através do link posterior-
mente encaminhado.

Id: 2463068

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atenção
ao contido no Processo nº SEI-220007/002808/2022; no Anexo XII do
Contrato de Concessão nº 11/22 e Decreto nº 48.188, de 24 de agos-

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atenção
ao contido no Processo nº SEI-220007/002808/2022; no Anexo XII do
Contrato de Concessão nº 33/21 e Decreto nº 48.189, de 24 de agos-
to de 2022, no qual instituiu o COMITÊ DE MONITORAMENTO DO
BLOCO 4, COMUNICA a 1° (primeira) reunião dos Membros (deta-
lhados na publicação do Diário Oficial datado em 22 de novembro de
2022, fl. 2), com a finalidade de eleger o Presidente, bem como ana-
lisar a proposta de Regimento Interno. Esta será realizada na data de
4 de abril de 2023, às 16h, no Convento do Carmo - Rua Primeiro de
Março, 1 - Centro, Rio de Janeiro - RJ, 20010-000, sendo disponi-
bilizada a participação por Videoconferência, através do link posterior-
mente encaminhado.

Id: 2463070

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Contrato PGE-RJ nº 04/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/FUNPERJ, e a Sociedade Empresária TECHNE ENGE-
NHARIA E SISTEMAS LTDA.
O B J E TO : Prestação dos serviços s técnicos para Suporte Técnico
Centralizado, Manutenção Corretiva e Manutenção Evolutiva Básica
(atualização de versão) e consultoria para o Sistema ERGON (SIGRH
- Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
VALOR TOTAL: R$ 1.510.831,20 (um milhão, quinhentos e dez mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte centavos).
A S S I N AT U R A : 08 de fevereiro de 2023.
A U TO R I Z A Ç Ã O : Processo nº SEI-140001/056259/2022.

Id: 2463057

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato PGE-
RJ nº 27/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da PROCURADO-
RIA GERAL DO ESTADO/FUNPERJ, e a sociedade empresária EX-
TREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA.
O B J E TO : Reajuste do valor do Contrato em 8,72706%, referente ao
acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IP-
CA no período de setembro/2021 a agosto/2022.
VA L O R : R$ 470.337,80 (quatrocentos e setenta mil trezentos e trinta
e sete reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.65, §8º e art. 55 incisos III, da Lei nº
8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do Contrato
PGE-RJ nº 27/2022.
A S S I N AT U R A : 09 de março de 2023.
A U TO R I Z A Ç Ã O : Processo nº SEI-140001/057535/2022.

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato PGE-
RJ nº 28/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da PROCURADO-
RIA GERAL DO ESTADO/FUNPERJ, e a sociedade empresária DEL-
TAPOINT CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA.
O B J E TO : Reajuste do valor do Contrato em 8,72706%, referente ao
acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IP-
CA no período de setembro/2021 a agosto/2022.
VA L O R : R$ 5.282,80 (cinco mil duzentos e oitenta e dois reais e oi-
tenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.65, §8º e art. 55 incisos III, da Lei nº
8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do Contrato
PGE-RJ nº 28/2022.
A S S I N AT U R A : 09 de março de 2023.
A U TO R I Z A Ç Ã O : Processo nº SEI-140001/057529/2022.

Id: 2463058

to de 2022, no qual instituiu o COMITÊ DE MONITORAMENTO DO
BLOCO 3, COMUNICA a 1° (primeira) reunião dos Membros (deta-
lhados na publicação do Diário Oficial datado em 22 de novembro de
2022, fl. 2), com a finalidade de eleger o Presidente, bem como ana-
lisar a proposta de Regimento Interno. Esta será realizada na data de
4 de abril de 2023, às 14h, no Convento do Carmo - Rua Primeiro de
Março, 1 - Centro, Rio de Janeiro - RJ, 20010-000, sendo disponi-
bilizada a participação por Videoconferência, através do link posterior-
mente encaminhado.

Id: 2463069

SABE O QUE O GOVERNO DO ESTADO FAZ

PARA ATRAIR EMPRESAS PARA O RIO DE JANEIRO?

TRABALHA PARA MELHORAR A SUA VIDA.

O estado do Rio de Janeiro é um lugar cada vez mais confiável e seguro 

para abertura de novos negócios. Além do equilíbrio de contas públicas 

e da redução de impostos, o Governo do Estado investiu em saúde para 

superar a pandemia, educação e segurança, reduzindo os índices de 

violência. O resultado é uma vida melhor e com mais otimismo, mais 

empresas e mais de R$ 74 bilhões de investimentos pelo setor privado 

em 2022.

Tudo isso não é por acaso. É pela confiança no trabalho que vem 

sendo realizado.

TUDO QUE UMA EMPRESA QUER O RIO DE JANEIRO 
AGORA TEM.

#RJpronto
INVISTA NO RIO DE JANEIRO
Saiba mais em www.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 13 de Março de 2023 às 08:12:43 -0300.

Jcarlos
Realce

Jcarlos
Realce

Jcarlos
Realce

Jcarlos
Realce

Jcarlos
Realce


